
                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

AREA AMMINISTRATIVA/SERVIZIO PERSONALE

DETERMINAZIONE N. 14074 DEL 24/03/2017

OGGETTO: Formazione personale Servizio Lavori Pubblici del Comune di San 
Casciano  in  Val  di  Pesa  -  Corso  Aggiornamento  Prevenzione  Incendi  D.M. 
5/08/2011 art. 7 “Pericolosità degli impianti fotovoltaici” - CIG Z511DF8EB7 - Im­
pegno di spesa.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Visto l’art. 43 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, il quale dispone: 
“fino all’emanazione dei propri atti regolamentari da parte degli organi dell’Unione si applicano,  
provvisoriamente e in quanto compatibili, i regolamenti adottati per le gestioni associate dei servizi  
e in mancanza di quelli del Comune di Tavarnelle Val di Pesa”;

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino che individua le 
funzioni da svolgere;

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione 
della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 4 del 29.12.2010 e successive modifi­
cazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 125 del 
19.09.2016, con la quale è stata aggiornata la struttura organizzativa dell'Unione, individuandone i 
Servizi che la costituiscono;

Vista la Deliberazione di Consiglio dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 
22.04.2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016 – 2018;

Vista la Deliberazione dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 198 del 29/12/2016 re­
lativa a “Esercizio provvisorio 2017 – assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie”;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 27.07.2012;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  13  del 
30/12/2016, con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’intestata Area per il perio­
do 01/01/2017-31/12/2017;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Dato atto che con deliberazione del Consiglio del Comune di San Casciano in Val di Pesa n. 
85 del 15.12.2016, è stato approvato il Bilancio di previsione dell'Ente per il triennio 2017-2019;

Richiamata la deliberazione della Giunta del Comune di San Casciano in Val di Pesa n. 110 
del  28/04/2016  con  la  quale  il  sottoscritto  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  è  stato 
autorizzato ad assumere provvedimenti di spesa e di entrata a valere sul Bilancio del Comune di San 
Casciano in Val di Pesa per il servizio personale;

Richiamato  l’art.  23  del  CCNL del  01/04/1999,  confermato  dall’art.  45  del  CCNL del 
22/01/2004, in base al quale “l'accrescimento e l’aggiornamento professionale vanno (...omissis...),  
assunti come metodo permanente per assicurare il costante adeguamento delle competenze, per  
favorire il  consolidarsi  di  una nuova cultura gestionale improntata al risultato,  per  sviluppare  
l’autonomia e la capacità innovativa e di iniziativa delle posizioni con più elevata responsabilità ed  
infine per orientare i percorsi di carriera di tutto il personale”;

Visto il disposto dell’art. 7 del D.M. 5 agosto 2011 in merito all’obbligo di aggiornamento 
professionale per i professionisti abilitati in materia di prevenzione incendi iscritti negli appositi 
elenchi del Ministero dell’Interno;

Considerato che il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di San Casciano in 
Val di Pesa ha chiesto per la dipendente Ing. Michela Martini la partecipazione ad un seminario di  
aggiornamento  in  materia  di  prevenzione  incendi  ai  sensi  del  D.M.  5  agosto  2011,  ai  fini  del 
mantenimento  dell’iscrizione  nei  suddetti  elenchi,  in  materia  di  “Pericolosità  degli  impianti 
fotovoltaici” organizzato per il giorno 18 maggio 2017 dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia 
di  Prato,  tramite  Palazzo  delle  Professioni  s.r.l.,  con  sede  in  Prato,  via  Pugliesi  n.  26,  P.IVA 
02132130978, al costo complessivo di € 24,59.=;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, ai sensi del quale, trattandosi di  
importo inferiore ad € 40.000,00.=, è possibile procedere tramite affidamento diretto del servizio di 
formazione in questione;

Considerato  inoltre  che  la  limitata  entità  della  spesa  consente  di  procedere  ad  autonoma 
procedura  d'acquisto  prescindendo  dal  ricorso  a  strumenti  telematici,  in  base  alle  seguenti 
disposizioni di legge:

- art.  23-ter  del  D.L.  90/2014,  convertito,  con  modifiche,  dalla  Legge  n.  114/2014,  ed  in 
particolare il comma 3, come modificato dall’art. 1, comma 501 della Legge di Stabilità 2016 
(Legge  n.  208/2015),  secondo  cui  “I  comuni  possono  procedere  autonomamente  per  gli  
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”;

- art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 502 della L. n. 
208/2015, ai sensi del quale tutte le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del D.Lgs. 
n. 165/2001 sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa
di importo pari o superiore a 1.000,00.= euro;

Rilevato che non sono stati riscontrati rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto di cui 
trattasi  e  che  pertanto  non è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI;  non sussistono 
conseguentemente costi per la sicurezza;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornire al personale del 
Servizio Lavori Pubblici l’aggiornamento necessario in materia di prevenzione incendi per il 
mantenimento dell’iscrizione negli elenchi di cui al D.M. 5 agosto 2011;

 il contratto ha ad oggetto la fornitura di un servizio di formazione mediante partecipazione 
ad un corso di formazione di n. 1 dipendente;

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella proposta di servizio di formazione agli 
atti del servizio Personale;

 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto;

Rilevato inoltre che, per le particolari caratteristiche del servizio aggiudicato, consistente in 
un unico corso di formazione,  non si farà ricorso alla suddivisione dell'appalto in lotti  secondo 
quanto previsto dalla Legge n. 98/2013 (c.d. Decreto del Fare);

Ritenuto  pertanto  procedere  all'affidamento  del  servizio  in  questione  a  Palazzo  delle 
Professioni s.r.l  per l'importo complessivo di € 24,59.=;

Visto  l'art.147  bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  sugli  Enti  locali,  approvato  con  D.Lgs. 
n.267/2000 – introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, convertito con modifi­
cazione nella L.n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e 
contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della presente de­
terminazione;

2) di affidare ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 a Palazzo delle Professioni s.r.l., con 
sede in Prato, via Pugliesi n. 26, P.IVA 02132130978, al costo complessivo di € 24,59.=, il 
servizio relativo alla partecipazione della dipendente Ing. Michela Martini ad un semina­
rio di aggiornamento in materia di prevenzione incendi ai sensi del D.M. 5 agosto 2011, 
organizzato per il giorno 18 maggio 2017 dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Prato;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                                                                                                      

  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO  UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

3) di impegnare la somma complessiva di € 24,59.=, con imputazione della stessa al Bilancio 
di  previsione  2016  del  Comune  di  San  Casciano  in  Val  di  Pesa,  Conto  PF 
U.1.03.02.04.001, cap. 2791 di PEG;

4) di dare atto che per l'espletamento del servizio in questione non sono stati rilevati rischi da 
interferenza e pertanto non è risultato necessario redigere il DUVRI;

5) di confermare che per il presente appalto non sussistono oneri per l'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ex AVCP);

6) di dare atto che alla liquidazione si provvederà con successivo provvedimento, nei limiti 
della somma impegnata con il presente atto;

7) di individuare la persona responsabile del presente procedimento nel sottoscritto Dott. 
Sandro Bardotti;

8) di dare atto che il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al TAR Toscana 
entro 60 giorni con ricorso giurisdizionale oppure entro 120 giorni con ricorso straordina­
rio al Capo dello Stato.

9) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di 
parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis, com­
ma 1, del D.Lgs.n. 267/2000;

10) di inviare il presente all’Ufficio Ragioneria e contabilità per i conseguenti adempi­
menti.

San Casciano in Val di Pesa lì 24/03/2017

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

Dott.Sandro Bardotti

Documento informatico sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 1, co. 1, lett. p), 20 e 21,  
co. 2, del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 07/03/2005, n. 82). 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile Servizio Economico-Finanziario 

del Comune di San Casciano in Val di Pesa

- Dott.ssa Barbara Bagni -

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)


